
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignone.  Responsabile Procedimento: MARINO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 45 DATA: 02/02/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA UTENSILI PER LA 

CUCINA DELLA MENSA SCOLASTICA. CIG: B03AD27B7D. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di febbraio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che occorre procedere ad acquistare per la cucina della mensa scolastica della scuola di 
Vignone alcuni utensili, tra cui un apriscatole, tre taglieri, 2 teglie da forno, 1 teglia forata 1 pennello in 
gomma; 
DATO ATTO che è stata richiesta alla ditta Mida sas con sede in Feriolo di Baveno – S.S. del Sempione - 
loc. Cantonaccio – P.I. 02130700038 la disponibilità ad effettuare la suddetta fornitura; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta Mida sas per l’importo complessivo di euro 404,00 oltre IVA al 
22% pari ad euro 88,88 per un totale di euro 492,88; 

RITENUTO di affidare alla Mida sas di Feriolo di Baveno, l’incarico sopra descritto per un importo 
complessivo di euro 492,88 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare:  
l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa:  
gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  
l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

VISTI:  

l’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, che dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermi  restando  gli  
obblighi  di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione  previsti  dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di  forniture e servizi di importo non  superiore  alle  soglie  previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di  lavori  d’importo  pari  o inferiore a  500.000 euro, nonchè attraverso  
l’effettuazione  di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a  disposizione  dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

l’art. 50 comma 1 del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che si possa procedere all’affidamento diretto: 

a. di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

b. di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

l’art. 17 comma 2 del D.Lgs.36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignone.  Responsabile Procedimento: MARINO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 relativo alle indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato con delibera di Consiglio n° 33 in data 
15.12.2023; 

EVIDENZIATO, pertanto, che sussistono i presupposti per applicare l’acquisizione della fornitura di che 
trattasi ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO il CIG assegnato: B03AD27B7D; 

VERIFICATA la regolarità del DURC Online prot. INAIL_41844036 in scadenza il 20.04.2024; 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 
SPECIFICATO che l’importo relativo all’IVA sulla prestazione sarà versato allo Stato, ai sensi dell’art. 17-ter 
del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/2014, n. 190; 

ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. che viene allegato al presente atto per far parte 
integrante e sostanziale;  

ACQUISITO il parere favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., che viene allegato al 
presente atto per far parte integrante e sostanziale;  

VISTO l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in narrativa, alla ditta Mida sas con sede in Feriolo di Baveno 
– S.S. del Sempione - loc. Cantonaccio – P.I. 02130700038 l’incarico descritto in premessa; 

2. DI IMPEGNARE la spesa di euro 492,88 (IVA 22% compresa) così come segue: 
IMPORTO CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO V LIV.PIANO 

FINANZIARIO 

€. 492,88 1900/810/99 04 06 103 U.1.03.01.15.006 

3. DI PROCEDERE a liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura e con successivo 
provvedimento; 

4. DI COMUNICARE la presente determinazione alla Ditta, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267; 

5. DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 

6. DI SPECIFICARE che l’importo relativo all’IVA sulla prestazione sarà versato allo Stato, ai sensi dell’art. 
17-ter del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/2014, n. 
190. 

 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignone.  Responsabile Procedimento: MARINO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignone.  Responsabile Procedimento: MARINO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 02/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 02/02/2024 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 16/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Paola Marino 

 
È copia conforme all’originale 
Vignone, li ________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola Marino


